CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE VEREADOR RAY ATHIÊ

Projeto de Decreto Legislativo nº. 14/2018

Outorga o Titulo de “CIDADÃ MARABAENSE” à senhora

Claudecy Silva Costa, pelos relevantes serviços
prestados à população do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o seguinte

decreto legislativo:

Art. 1º É outorgado à senhora Claudecy Silva Costa, o Titulo de CIDADÃ MARABAENSE,

como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município.

 Art. 2º. A entrega do titulo dar-se-á em sessão solene da Câmara Municipal, que será realizada

em dia e hora designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                 JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores vereadores,

Claudecy Silva Costa (Conhecida como CLAUDIA) 65 anos, natural de Esperantinópolis-MA,
filha de Francisco Bezerra da Silva (In memoria)- Agricultor e Antônia Almeida da Silva-
Domestica, e a mais velha de quatro irmãos, sendo Claudeny (In memoria), Francisco Filho e
Claureny. Ainda na infância – por volta de oito anos de idade a família mudou-se para
Imperatriz-MA, cidade que permaneceu ate o ano de 1971 quando mudou-se para Marabá e
onde reside ate hoje. Trabalhou como costureira para o Armazém Paraíba, loja de
departamento que por volta dos 60 ainda produzia artesanalmente suas
mercadorias/confecções. Foi funcionaria nos correios e costureira. Vendeu confecções de porta
em porta, vendeu cosméticos e joias. Nunca se permitiu depender financeiramente de ninguém,
os estudos só foram concluídos depois de adulta, fez auxiliar de Administração e técnico em
Magistério (Nível médio), ambos na Escola Estadual Plinio Pinheiro. Mae de 4 filhos
Ney(Bacharel em direito, funcionário publico Federal no judiciário), Marcelo(Pedagogo,
empresário e funcionário publico Estadual)Junior(Bacharel em direito e pedagogo, Empresário
e Advogado)Rayanne9 Empresaria. Avó de 11 netos(3 meninos e 8 meninas)casou-se com
Candido Costa Neto9 In memoria) em 1980 ele advogado, Marabaense falecido em 2007, viveu
uma vida intensa como esposa, mãe e avó, após o falecimento do esposo, ainda em luto,
Claudecy num ato de superação resolveu fazer um curso superior, escolheu serviço social pala
Universidade do norte do Paraná-UNOPAR. Logo que concluiu o bacharelado e cursou
licenciatura em pedagogia também pela UNOPAR, hoje atua como professora e tutora no Polo
UNOPAR Marabá-PÁ, e ocupa seu tempoentre Marabá e Imperatriz, onde assiste sua mãe de 90
anos.

 Sem dúvida nenhuma essa Cidadã humilde e guerreira muito contribuíram e

contribuem com a nossa cidade, pois praticamente todos os seus filhos aqui vivem, trabalham,

constituíram e constituirão famílias.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE VEREADOR RAY ATHIÊ

Plenário da Câmara Municipal de Marabá, 27 de fevereiro de 2018.

                                                          ______________________________________

                                                    Vereador – Ray Athiê